
Comune di Tricesimo - Determina n. 388 del 28/08/2019 
 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 

Determinazione nr. 388 Del 28/08/2019     
 

AREA ENTRATE PATRIMONIO E SERVIZI SOCIALI 
 

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E DEI CENTRI VACANZA DEL COMUNE DI 
TRICESIMO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER GLI AA.SS. 2019/2020 E 2020/2021. 
CIG 7985026BE6.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
Visti :  -     lo Statuto comunale, 

- il Regolamento di Contabilità comunale;  
- il Regolamento sui Contratti comunale; 
  

Visto il Bilancio di Previsione 2019 per gli esercizi 2019-2021, approvato con deliberazione 
consiliare n 18 del 05.04.2019 e preso atto delle successive variazioni apportate; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 05.04.2019 con cui è stato approvato il Piano 
delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2019/2021 e preso atto delle variazioni apportate con le 
successive deliberazioni modificative; 
 
In esecuzione: 
- al decreto sindacale n. 7/2019 prot. 6242 del 02.05.2019 con il quale è stato individuato il 
responsabile di servizio/titolare di posizione organizzativa dell’Area Entrate, patrimonio e 
assistenza; 
 
PREMESSO che con la determinazione n. 334 dd. 23.07.2019 veniva approvato l’avviso pubblico 
nonché lo schema dell’istanza di manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio di 
ristorazione scolastica e dei centri vacanza del Comune di Tricesimo, a ridotto impatto ambientale 
per gli aa.ss. 2019/2020 e 2020/2021; 
 
EVIDENZIATO che l’avviso pubblico per la presentazione di una manifestazione di interesse, 
inerente la procedura negoziata in oggetto, è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune di 
Tricesimo nonché sulla Home Page del sito istituzionale ed in amministrazione trasparente; 
 
CONSIDERATO ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016,  le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di servizi di importo inferiore alle soglie di cui 



Comune di Tricesimo - Determina n. 388 del 28/08/2019 
 

all'articolo 35, mediante affidamento diretto, previa valutazione di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
 
PRECISATO che entro il termine di scadenza fissato al 19 agosto 2019 per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse alla partecipazione alla procedura negoziata sul mepa per l’affidamento 
del servizio di ristorazione scolastica e dei centri vacanza del Comune di Tricesimo, a ridotto 
impatto ambientale per gli aa.ss. 2019/2020 e 2020/2021, sono giunte un numero di richieste 
inferiori a quanto stabilito dall’art.36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, sopra indicato; 
 
ATTESO che le richieste di partecipazione pervenute sono insufficienti a garantire una indagine di 
mercato che permetta il massimo confronto concorrenziale; 
 
RITENUTO quindi, opportuno procedere alla riapertura dei termini per la presentazione di 
manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura negoziata sul mepa per 
l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica e dei centri vacanza del Comune di Tricesimo, a 
ridotto impatto ambientale per gli aa.ss. 2019/2020 e 2020/2021; 
 
PRECISATO che è data facoltà ai concorrenti che abbiano già presentato manifestazioni di 
interesse nei termini di cui all’avviso pubblico approvato con la determinazione n. 334 del 
23.07.2019, di presentare entro il nuovo termine, una nuova manifestazione di interesse che 
annullerà e renderà integralmente invalida la precedente; 
 
DATO ATTO che, le richieste di manifestazione di interesse, già pervenute nei termini di cui 
all’avviso pubblico sopra indicato e non sostituite, rimarranno pienamente valide; 
 
VISTO l’avviso pubblico di riapertura dei termini allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 
 
PRECISATO che restano fermi ed invariati i requisiti di partecipazione di cui all’avviso pubblico 
per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica e dei centri vacanza del Comune di 
Tricesimo, a ridotto impatto ambientale per gli aa.ss. 2019/2020 e 2020/2021, approvato con la 
determinazione n. 334 del 23.07.2019; 
 
DATO ATTO che l’istanza di manifestazione d’interesse dovrà essere prodotta utilizzando lo 
schema già approvato con la determinazione n. 334 del 23.07.2019, sopra citata; 
 
TENUTO CONTO che l’avviso e la successiva ricezione delle manifestazioni di interesse non 
vincolano in alcun modo l’Ente Appaltatore a procedere alle fasi successive della procedura e non 
costituiscono diritto o interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti; 
 
STABILITO quale nuovo termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, la data del 
11.09.2019, ore 09:00; 
 
RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificata dalla legge n. 190/2012 ed 
accertata l’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del Procedimento; 
 
TENUTO conto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 – bis del  D. Lgs 267/2000 ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 



Comune di Tricesimo - Determina n. 388 del 28/08/2019 
 

 
 
per le motivazioni indicate in premessa e integralmente richiamate; 
1. di stabilire la riapertura dei termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse per la 

per la partecipazione alla procedura negoziata sul mepa per l’affidamento del servizio di 
ristorazione scolastica e dei centri vacanza del Comune di Tricesimo, a ridotto impatto 
ambientale per gli aa.ss. 2019/2020 e 2020/202; 

2. di approvare l’avviso pubblico di riapertura dei termini per la presentazione delle manifestazioni 
di interesse per la per la partecipazione alla procedura negoziata sul mepa per l’affidamento del 
servizio di ristorazione scolastica e dei centri vacanza del Comune di Tricesimo, a ridotto 
impatto ambientale per gli aa.ss. 2019/2020 e 2020/2021; 

3. di precisare che restano fermi ed invariati i requisiti di partecipazione di cui all’avviso pubblico 
per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica e dei centri vacanza del Comune di 
Tricesimo, a ridotto impatto ambientale per gli aa.ss. 2019/2020 e 2020/2021, approvato con la 
determinazione n. 334 del 23.07.2019 nonché lo schema di manifestazione di interesse già 
predisposto ed approvato con la medesima determinazione; 

4. di dare atto che l’avviso pubblico e la successiva ricezione delle manifestazioni di interesse non 
vincolano in alcun modo l’Ente Appaltatore a procedere alle fasi successive della procedura e 
non costituiscono diritto o interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti; 

5. di precisare che è data facoltà ai concorrenti che abbiano già presentato manifestazioni di 
interesse nei termini di cui all’avviso pubblico approvato con la determinazione n. 334 del 
23.07.2019, di presentare entro il nuovo termine, una nuova manifestazione di interesse che 
annullerà e renderà integralmente invalida la precedente; 

6. di dare atto che le richieste di manifestazione di interesse, già pervenute nei termini di cui 
all’avviso pubblico sopra indicato e non sostituite, rimarranno pienamente valide; 

7. di stabilire quale ulteriore termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, la data 
del 11.09.2019, ore 09:00-; 

8. di stabilire che copia dell’avviso pubblico, unitamente schema dell’istanza di manifestazione 
d’interesse vengano pubblicati sul sito internet del Comune di Tricesimo, nella sezione 
Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi e Contratti, sulla Home Page del Comune e sul 
sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 
 
  
 

 Il Responsabile 
  Norberto Rizzi 
 


